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Szi las  Izidor, v
Néhány év előtt városunkbun is meg

fordult s mint főreáliskolai tanár gyer
mekeinket is tanította ez az úr, akit innét 
Nagyváradra, majd Lőcsére helyezett a 
közoktatásügyi kormány. Mikor Nagyvá
radról Lőcsére rendelték, a zsidószabad- 
kőmives sajtó országos botránnyá fújta 
föl az áthelyezést. Szidták Apponyit Bar- 
kóczystól együtt, hogy meri ezt a kitűnő, 
páratlan férfiút elhelyezni Váradról, ahol 
ő nem csak azért érezte magát jól, mert 
ott sok a fajrokon és hitsorsos, hanem 
mert ott a László-király páholy is, mely
nek ő bizonyára igen hasznavehető tagja 
volt. Lőcsén páholy sincs és a faj rokon 
is kevés. De nem kell félteni Izidort. Izi
dor Lőcsén is megtalálta a maga műkör 
dési körét. írogatott a Szepesi Lapokba és 
szidta a néppártot, és rágta a kath. pap
ságot. A múlt év junius 5-én például igy 
irt Izidor:

* . . . .  A néppárt, melynek ereje a fél
revezethető, fanatizálható, teljesen műveletlen 
tömeg, előszedte „kisded, már ismert trükjeit; 
ijesztette a népet, hogy bukás esetén az ösz- 
szes katholikus templomokból zsidó korcsmák 
lesznek, a papok letették a szentséges feszületet 
a nép elé. és felhívták a tömeget, hegy tapos
sanak rá s midőn ezt nem merték tenni, arra 
hivatkoztak, hogy g ró f Csáky megválasztásával 
még nagyobb bűnt követnék el . . .

Párvy Sándor dr. püspök és papjai 
nem hagyták ennyiben a dolgot, hanem 
azt mondták a tanár úrnak, hogy bizo
nyítson.

Szilas Izidor nyolc teljes hónapig 
gyűjtötte a bizonyítékokat s végre ez év 
február 1-én a következő Nyilttér-i közle
ményben tárta azokat a világ elé :

A Szepesi Lapok 1910. évi junius hó 
5-iki számában „Jegyzetek a lőcsei választás
ról" cim alatt megjelent cikkben a választási 
küzdelmekkel kapcsolatban azt írtam, hogy a 
katholikus papok a feszülettel korteskedési cé
lokra visszaéltek.

. Miután meggyőződtem arról, hogy ez 
nem váló és cikkem állítása csakis téves in
formáción alapult, ezen állításokat visszavonom, 
annak megtörténte fölött mély sajnálatomat 
fejezem ki s a cikkben érintett főtisztelendő 
katholikus papságtól bocsánatot kérek.

Lőcse, 1911. január hó 30.
Dr. Szilas Izidor.

Izidor ur tehát bocsánatot kér a rá
galomért, A szepesi papság bizonyára ezt 
el is fogadja s nem vereti el rajta a port. 
De most az a kérdés, hogy azok a lapok, 
melyek a Szepesi Lapokból átvették a 
rágalmazó közleményt, úgy hogy az egész 
ország, még a liberális lapokat olvasó kat- 
holikusok is, fejüket csóválták, hogy mégis 
csak sok, amit azok a tót papok művel
nek, ugyan most közlik-e Izidor ur bo
csánatkérését ?! Előre is mondhatjuk, hogy 
egyetlen egy lap sem fogja megírni a ha
zugság helyreigazítását, mert hiszen ha 
katholikus ügyről, néppártról, papokról van 
szó, ez az elv já r ja : Calumniare audac- 
ter, sem per aliquid haeret — csak hazudj 
bátran nem baj ha raji’érnek, úgyse ér
nek rajt, mert miifi;; nyomra jönnének, 
már kész az uj hazugság. Mint az egy
szeri örmény kalmár(szokía volt mondani: 
Ha nyerek, nyerek; I ha vesztek, vesztek, 
úgyis tudom, hogy nem vesztek.

St.

A  kultúra irányelvei és az Egyház.
Bő kivonat Vasa József dr. tanárnak a hitvédő kurzuson 

• február 15-én tartott előadásából.. ' ■ \  y  í’**-''
A modern kultúra az Egyházban kétség

kívül ellenséget lát. Nehéz ezt az ellenszenvet 
valami kategóriába szorítani és megérthetővé 
tenni. Itt ugyanis nem az úgynevezett agitációs 
ellenszenvről, vagy nyílt gyűlölködésről van szó. 
Ezek nagyon efemer-jellegü fodrozódások a ha
ladás vizein. Hanem a dolgok lényegét érintő, 
belső, latent ellentétet értjük, olyan ellentétet, a 
mely levezet bennünket a kultur-haladás alapvető 
tényeinek vizsgálatához, levezet az emberhez; 
az embernek ösztönös, vad, fékezetlen, de fé
kezni való ősenergiáihoz.

Ebben a szemlélődésben tehát nem az izgat 
bennünket, hogy a radikális irányok az Egyházat 
támadják, hogy az antimodernizmus kultur- 
ellenes e, IX Pius syllabusa és X Pius motu 
proprio i kibékülnek-e a modern kultúrával; — 
hanem mindezen jelenségnek legbelső okai; az 
a kérdés, vájjon az ember természetének ősadátai 
között van e valamiféle bifurkáció, vájjon a 
kultur-haladás lényegüknél fogva békésen együtt 
működő tényezők eredménye-e, vagy talán az 
ősadatok folytonos összecsapása hozza létre ? Ha 
ez utóbbira adunk igenlő választ, akkor kulcsot 
kaptunk, amellyel egy egész világtörténelem rej
télyeit fölnyitogathatjuk és megértjük, hogy a 
kultúra és vallás között szükségszerű az ellentét.

I. Egy múlt előadásunkban láttuk, hogy az 
emberiség életének egyenletében az alapvető 
mennyiségek között ott van az ős, önzés és a 
vallás ösadata. Az embernek vari értelme és 
akarata, vannak ösztönei, amelyek természetének 
..........

törvényei gyanánt szerepelnek, péld. a  társas lé
tezés üsztöne, a melyet nem lehet teljesen fel
oldani a nemi ösztönre való utalással. Mindezen 
tényezők összevéve indítják neki az embert a fej
lődésnek, amelyet a kidolgozási tormában erősen 
befolyásolnak azon klimatikus és gazdasági vi
szonyok, amelyek között a fejlődés megindult. 
Láttuk azt is, hogy a kultúra ősadatai mint té
nyezők, a vallást kivéve, egytől-egyik ego-centri
kusak vagyis az ős-önzés hatása alatt állanak, 
valamennyi között leginkább az ész, amely min
dig hajlandó azt tekinteni jónak és azt válasz
tani ideáljának, ami az énnek kedvező és előnyös
Hivatkozom e részben a lélektannak egy lég. 
újabb ágára, az úgynevezett Unterbewusstsein 
filozófiára, amejy a tételt termérdek tapasztalás
beli adattal támogatja.

Az ősadatok közül egyedül a vallás az a 
tényező, amelynek érvényesülési iránya lényege
sen más, mint az önzésé, t. i. supracentrikus, 
amennyiben az önzés az észből meríti minden 
cselekedetnek szankcióját, az ősvallási ösztön 
pedig az észtől független magasabb forrást jelel 
meg ugyanerre a célra. Világos, hogy a jó  és 
rossz között való őskülönbség egész más értelme
zést nyer, ha az ész kizárólag az önzés alapján 
ítél, mint akkor, ha a felsőbb forrásra hivatkozó 
vallás kényszeríti Ítélkezésre. Az akarat energiája 
e két tényező között középhelyet foglal el. Feladata 
az indítás, de maga is indításra szorul, 
akármennyi ős-determináltságot fogadunk is el. 
Hogy a mindenáron való kategorizálás hibájába 
ne essünk, jegyezzük meg, hogy az ember egy
séges természet, ösztönei, értelme, akarata min
dig ezer meg ezer szállal fonódnak egybe, de az 
bizonyos, hogy vannak fázisok, amikor az aka
rat az önzés hegemóniája álá kerül és lehetnek 
fejlődési állapotok, amikor az ésszel együtt őt is 
a vallásos adatok kényszerítik indításra.

E lehetőségek megfontolása figyelmeztet 
bennünket a haladás nagy veszedelmére, arra t. i. 
hogy nemcsak fejlődhetik az ember, hanem visz- 
sza is fejlődhetik. A biológia is kimutatja, hogy 
minden magasabbrendü lény visszafejlődésre és 
elfajzásra hajlandó. E biológiai törvény a nagy 
kulturfejlődésben is érvényesülne, ha a kultur- 
fejlődés nagy javait valami tényező nem biztosí
taná, nem .védné az elfajzás éllen. A fejlődés 
ugyanis olyan folyamat,— fejtegeti Kidd Társa
dalmi evolúció c. munkájában — amely az efe- 
mer-életü egyedet az elérendő eredmények érdeké
ben maga alá nyűgözi, végiggázol rajta, rabszol
gájává teszi és a fejlődés robotmunkáját végez
teti vele,, munkát, amelynek értelmét, célját az 
egyed meg se érti, mert az ember önző józan 
esze a maga kényelmét, hasznát nézi, kívánja, 
akarja, a jövő nemzedék hasznára nincs figye
lemmel. Az önzés hatása alatt álló józan ész nem 
ismeri az áldozat, türelem, engedelmesség, irgal
masság, önfegyelmezés, önmegtagadás stb. fogal
mait, nem ismeri el ezeket észszerüeknek, az ő 
irányát az erőszakosság, letörés, élvezet, uralko
dás, kegyetlenség, szóval a minden téren való 
kíméletlen érvényesülés jellemzi. Ezt az igazságot 
látta meg és fejlesztette bölcseleti rendszerré az 
Übermensch filozófusa, Nietzsche. Ez a zseniális
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rendszer adja elméleti illusztrációját az előbb em
lített visszafejlődésnek. v

II. Az egyesek életében ép ügy, mmt a nagy 
közösségekben folytonos küzdelem mutatkozik. 
íellemzlBooks (Gesetzeder
Verfalls) megállapítása, hogy a fejlődés temérdek 
küzdelem árán csak három típust * hozott léire: 
a papot, á katonát és a tőkést ;, ' de amint létre 
hozott egy uralkodó típust, rögtön uj, az ural
kodó típusnak ellenséges kikezdések titán lát. E 
folytonos harcnak, folytonos győzelemnek és 
vereségnek, létrejövésnek és elsatnyulásnak a 
létezés nagy törvényein, kívül mindenesetre okai 
tannak és ez okokat nem lehet másban találni, 
mint az ember östermészetének bifurkációjában. 
És e folytonos harcnak nem lehet más prototi- 
ponjai mint az ember természete. Az élet lüktető 
áradata, temérdek változata, milliónyi funkciója, 
összecsapása és kiegyenlítődése egyszerű vétüléte 
és eredménye az ember természetében az ösönzés 
és az ősvallásos ösztön között folyó harcnak. A 
harc kilengéseket mutat mindkét oldalra. Ha az 
ősönzés kerekedik felül, a kultúra jellege kegyet
len és kizárólagos, véres és zsarnoki, földönkuszó 
és erkölcstelen. Ha a vallási eszme veszi át 
egyenlőre az uralmat, létrejön a világot leértékelő 
megvető, természetfölöttiek után törekvő kultúra. 
Az elsőnek típusa égy fáraó, caesar, egy Napó
leon, egy uzsorás, a másodiké a szentember, az 

-askéta, a puszták remetéje.
Mindkét rendbeli típus kulturellenes és ész

szerűden. Az egyik azért, mert csak önzés alap
ján áll, nem valósítja meg tehát az ember egész 
természetét a haladásban, a másik azért, mert 
elhanyagolja a józan önzést, kiemeli az embert a 
földi vonatkozásokból, belekapcsolja egy felsőbb 
világrendbe még földi szervezetének szétrombo- 
lásával is, szóval: szintén egyoldalit, szintén nem 
juttatja érvényre a haladásban az ember egész 
természetét.

III. Eszerint a kultur-haladás akkor helyes, 
ha benne és általa az ember természetében rejlő 
■ősenergiák és adatok arányosan, harmonikusan, 
egymás hatása alatt temperálva jutnak kifeje
zésre illetőleg érvényesülhetnek. E kölcsönös mér
séklés azonban csak folytonos harcnak lehet ered
ménye, harcnak, amelyben egoista és altruista 
irányzatok küzdenek egymással, mindkettőnek 
győznie kell és mindkettőnek le kell győzetnie, 
mindkettőnek érvényesülnie kell és mindkettőnek 
korlátozásra van szüksége.

De ha az elmélet ezerszer megoldja is, a 
gyakorlatban mindig ttj marad az a probléma, 
mennyire kell az önzést és mennyire kell a val
lás altruizmusát és idealismusát korlátozni, hogy 
a természet harmonikus, a fejlődés pedig egész
séges legyen?

Az önzés sötét hatalom. Igen jó ágya neki 
az emberek rosznak hajló természete. Temérdek 
sok a szövetségese, beláthatlan nagy a birodalma, 
hisz még ellenfele határaiba is befurakodik, le
hetnek pld. emberek, kik önmegtagadók, kegye
sek „itt videantnr a hominibnsu — ennélfogva 
annak a tényezőnek, amelynek hivatása őt fé
kezni, szintén nagyon erősnek kell lennie. Az a 
vallási rendszer, amely a vallás űsadatára épül, 
jelen esetben a krisztusi vallás, Isten tekintélyét, 
a legfőbb jót, örök életet, végtelen boldogságot 
szólítja maga mellé harcba, tehát természetfölötti, 
abszolút értékekkel dolgozik. Nincs az ember ter
mészetében más szövetségese, mint a vallás ős
ösztöne, a „das metaphysische Verlangen„ mint 
Schoppenhauer nevezi, azért egyrészt az erkölcsi 
értékek érvényesítését szigorúan kell követelnie, 
másrészt heroikus kilengésekben olyan példákat 
mutatnia, amelyek, ha teljesen nem utánoztatnak 
is, alkalmasak arra, hogy a nagy tömegek er
kölcsi életének lendületet adjanak a tisztább er
kölcsi eszmények felé.

' IV. Ha már most a vallás helyébe végle
gesen behelyettesítjük, az Egyházat, mmt egy 
zárt vallási és erkölcsi erőrendszer képviselőjét, 
nyugodtan megállapíthatjuk az előadottak alapján, 
hogy:

a) az ellentét a modern ember önző kul-
tur-törekvései és az Egyház között egészen tér- 
rnészetes, szükséges és kikerülhetetlen ; .

b) amint a vallási eszme befolyása gyengül,
a kultúrában a féktelen önzés hatása alatt vissza
fejlődés mutatkozik; ,

c) határozottan kultur-ellenes tevékenységet
fejtenek ki mindazon tényezők, amelyek az Egy
házat s vele a magasabb erkölcsi eszméket a 
fejlődés bármely vonaláról visszaszoritani igye- 
kezn&k• ,' • • . •

A b) pont illusztrálására szolgálhat pld. a 
tőkés típus immár kétszázéves fejlődése, amely 
a gazdasági kíméletlenség elvét a gyakorlatban 
valóra váltva milliónyi egyedéket nyűgöz kevesek 
önzése alá. Hogy ez elfejlődés, azt mutatja az a 
körülmény, hogy a szociális kérdés égetően sür
gős probléma lett. — Ugyanezen eífejlődést bizo
nyítja az E, hogy az ember saját kultúrájának 
mindinkább tárgyává változik, ahelyett, hogy an
nak alanya volna, mint azt az egészséges fejlő
dés megkövetelné.

ÚJDONSÁGOK.
— Nem lesz államosítás. Városunk 

nehezen, döcögő pénzügyeinek egyik leg
súlyosabb nehezéke az iskolaügy. Pótadónk 
31 százalékát a tanügy nyeli el, holott az 
állam törvényei a községek tanügyi ter
heit csak 5 százalékban állapítják meg. S 
ha még ekkora terhek mellett iskoláink 
megfelelő magaslaton volnának ?! Azonban 
lépten-nyomon újabb követelések jogossága 
hangzik fel. Alig építették fel a Deák Fe- 
renc-utcai iskolát, már egy újabb követe
lés érik mindinkább, hogy a belvárosi is
kolák rég vajúdó ügyei igazságos és mél
tányos megoldást nyerjenek.

Saára Gyula dr. polgármester köny- 
nyiteni akart a város súlyos anyagi hely
zetén vagy legalább meg akarta állítani a 
mind súlyosabbá válni kezdő lavinát. Ezért 
folyamodott az iskolák államosításának esz
méjéhez. A városi közgyűlés 1910 novem
ber 21-én tárgyalta a polgármester indít
ványát, amely ellen lapunk' szerkesztője 
Bilkei Ferenc mondott hosszabb beszédet*, 
kifejtvén, hogy a város kezei között biz
tosabbnak látja, különösen vallási szem
pontból, az iskolák jövőjét. A közgyűlés 
háromnegyed része — egyedül az anyagi 
szempontot nézve — elfogadta Saára Gyula 
dr. polgármester indítványát.

A közgyűlési határozatot sürgősen föl
terjesztették a minisztériumhoz, a honnan 
a napokban azzal jött vissza, hogy az ál
lam, (tekintettel a súlyos helyzetre, amely 
a közpénzeket nem kulturális célra, hanem 
Dreadgnouthokra óhajtja fordítani) nem 
hajlandó belemenni az államosításba. Azon
ban egyéb módon mégis hajlandó segíteni 
a város súlyos terhein. Most a polgár
mester fog majd tárgyalni a kir. tanfelü

gyelővel, mint a közoktatásügyi miniszter 
megbízottjával, hogy mik legyenek azok 
a feltételek, amelyek & város terhein köny- 
nyitenének. Esetleg a tanítók alapfizetésé
nek a város részéről való leszállítása, a 
melyhez ezután az állam járulna megfelelő 
nagyobb kiegészítéssel. Vagy hogy az ál
lam iskolaépítésekre megfelelő kamatmert- 
tes összegeket bocsátana a város rendel
kezésére. '

Szóval mindez a jövő kérdése, ille
tőleg különböző tárgyalások anyaga leend, 
amelynek eredményeiről ma még beszélni 
nem lehet.

— kinevezés. A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Janikievits Vazul székesfehérvári főreál
iskolai tanárt a VIII. fizetési fokozat 3-ik osztá
lyába nevezte ki.

— A vágvölgyi vasút. Szombaton 
vármegyénk valamenyi képviselője, illető
leg velük Batthyány Lajos gróf, a bodajki 
kerület volt képviselője is, -tisztelegtek a 
kereskedelmi ministernél, hogy a Vál völ
gyén, Ercsi és Bicske közt egy helyiér
dekű vasút építésének engedélyezését ki
látásba helyezze. Azonfelül azt is kérte a 
küldöttség, hogy a ininister tegyen köte
lező Ígéretet arra nézve, hogy a válvölgyi 
vasutat megépítése után állami kezelésbe 
vegye át. Hieronymy Károly minister szí
vesen fogadta a küldöttséget, szivesen meg 
is Ígérte az engedély megadásának ki
eszközlését, arra nézve azonban, hogy az 
állam átvegye a vasutat, semmiféle biz
tatást nem adott. A válvölgyi vasút épí
tését az ercsii cukorgyár felépítése tette 
aktuálissá.

— Élet a jégen. A Székesfehérvári Korcso
lyázó Egyesület ugyancsak igyekszik tagjainak 
e rövid télben néhány kellemes órái szerezni a 
rövid ideig tartó jégen. Tekintve, hogy úgyis ke
vés ideig lehet korcsolyázni, szerdán és csütörtö
kön este fél 9 órától fél 11-ig korcsolya-estélyt 
rendeztek, csütörtökön este Pozsár Lajcsi zene
karának közreműködésével. Az estély nagysze
rűen sikerült, 280 an korcsolyáztak a hold és a 
villany fényénél. A francianégyest 52 pár táncolta, 
illetve korcsolyázta. Vasárnap délután házi kor
csolyaverseny lesz, külön az uraknak, hölgyeknek, 
fiuknak, leányoknak. Lesz gyors és műkorcso
lyázóverseny, perecverseny, tréfásverseny stb. 
Kedden este ismét kedélyes estét rendez a veze
tőség Pozsár Lajcsi zenekarának muzsikájával, 
mert a honvédzenekart a legjobb igyekezet mel
lett sem lehet megnyerni.

— Ki a szerző ? A szocialisták lapja két 
évvel ezelőtt élesen megtámadta Esterházy 
Miklós Móric grófot az általános szavazati 
jog ellen irt cikkelye miatt, mire Esterházy 
gróf rágalmazásért sajtópört inditott a lap 
ellen. A vizsgálat folyamán a szerkesztőség 
a cikk szerzőjekónt Lőrincz János asztalos
segédet nevezte meg, mint szerzőt, akit a 
bíróság vád alá is helyezett. Két hónappal 
ezelőtt Lőrinc János megjelent Zboray Mik
lós dr.-nál, Esterházy Miklós Móric gróf 
jogi. képviselőjénél és egy. nyilatkozatban 
kijelentette, hogy a cikket nem ő irta. El
mondotta a nyilatkozat, hogy miképen 
vette ^  rá a szociáldemokrata párt titkár
sága arra, hogy a cikkért, ; amelyet nem is

Oroszlánvédjegyii frakkingek, gallérok, kézelők, hamerli magas és alácsony bőrkesztyűk, lack
és chevrő báli cipők urak és nőknek, farsangi úri és női divatcikkek nagyválasztékban, oicsó 
szabott arak, ,

kamarai szállító
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ismert, a szerzőséget elvállalja. Egy napon 
ugyanis, amikor munka nélkül volt, be
ment az asztalos szakszervezetbe; Ott Bu- 
chinger Manó azt az ajánlatot' tette neki,

■ hogy vállalja el az inkriminált cikkért a fe- 
lelőssóget, nem lesz semmi baja és a leg
rosszabb esetben is bocsánatot fog kérni a 
panaszostól. Keddre volt kitűzve ez ügyben a 
főtárgyalás á budapesti büntető törvényszék 
előtt Miklovich bíró elnökletével. A panaszt 
Zboray Miklós dr. - képviselte, a védelmet 
Ladányi Ármin dr. ‘ vállalta. A tárgyalás 
megnyitása után Zboray dr. fölolvasta a 
vádlott nyilatkozatát, a melyet Lőrincz János 
még azzal is megtoldott, hogy a gróftól bo
csánatot kért. A nyüatkozat után, a mely 
hagy feltűnést keltett, Zboray dr. kijelentette, 
hogy Lőrinczcel szemben eláll a panasztól. 
A bíróság Lőrinczcel szemben a további el
járást megszüntette, az ügy iratait azonban 
hivatalból áttette a királyi ügyészséghez, 
hogy Buchinger ellen bűnpártolás miatt az 
eljárást megindítsa.

— Vasúti hírek. Szkalka János DY. fő
mérnök Veszprémbe, helyébe Stignitz Vil
mos, varasdi osztálymérnök helyeztetett.

— Saára Gyula dr. szombatig meghosz- 
szabbitotta budapesti üdülését.

— Miniszteri jóváhagyás- A székesfehérvári 
jótékony nőegylet által február 20-ára tervezett 
tárgysorsjáték rendezését, 40 filléres jegyek ki
bocsátásával megengedte a miniszter.

— Borzalmas öngyilkosság. Szabó Lajos 
57 éves Gyümölcs-utca 4 sz. a. lakos kőmives 
f. hó 14 és 15-e közötti éjjelen az ágyában 
elégett. Tarján Géza vasúti mérnök és Ónodi Pál 
cipészmester f. hó 15 én reggel fél 9 órakor a 
Gyümölcs utcában észrevették, hogy a 4 számú 
ház egyik lakásából erős füst tódul ki. Gyanús 
lévén előttük a dolog, odamentek és benyitottak 
abba a lakásba, ahonnét a füst jött s látták, hogy 
a szobában az ágy ég. Azonnal értesítették a 
házbelieket, akik* szintén a lakásba siettek s 
midőn az ágyhoz közelebb mentek, látták, hogv 
abban fekszik a lakás bérlője, Szabó Lajos 57 
éves kőmives, aki azonban ekkor már halott volt. 
Értesítették az esetről a rendőrséget, ahonnan 
Simon Sándor tb. rendőrfőkapitány és dr. Bier- 
bauer Viktor tisztifőorvos kiszállottak a hely
színére. A főorvos Szabó Lajos hulláján harmad 
fokú égési sebeket konstatált, de a nagy füst is 
hozzájárult a szerencsétlen ember halálához. A 
vizsgálat megállapította, hogy Szabó Lajos, aki 
épen a napokban akart nősülni, folyó hó 14-én 
este kissé jókedvűen érkezett haza. Otthon teát 
főzött magának s miután jól beteázott, szivarra 
gyújtva lefeküdt és elaludt. Az égő szivartól az 
ágyruha tüzetfogott s igy bekövetkezett a sze 
rencsétlenség. A rendőrség a hullát a városi 
hullaházba szálíitatta.

A városi hullaházban megtisztították a ha
lottat az égés folytán rátapadt üszőktől s akkor 
konstatálta Rifier Géza dr. kerületi orvos, hogy 
Szabó Lajos halálát egy pisztolylövés okozta, a 
mely koponyáján jobb felől behatolva az agyat 
roncsolta szét. Lehet, hogy a lövés gyújtotta fel 
az ágyat, lehet, hogy Szabó Lajos az öngyilkos
ságot megelőzőleg meggyuj tóttá az ágy ruhát is, 
hogy a halál annál bizonyosabb légyen.

Az óriási füstben s a tűz folytán keletke
zett üszkök halmazában a halál okát igy az első 
időben kideríteni nem lehetett. A szerencsétlen 
életunt szobájában aztán megtalálták a fórgópisz- 
toly maradványait is, olyan jelet azonban, a mely 
a  szerencsétlen ember végzetes tettének okát 
földerítette volna, semmit, senj. találtak. .
, Lehet, hogy áz uiabb házasságkötés helyett 

célszerűbbnek, vagy- legalább rövidebbnek találta 
az öngyilkosságnak ezt a dupla módját. ’ '
? — Megbüntetett házigazdák.^ A..rendőrség
tegnap délelőtt 35 ' olyan házigazdát büntetett 
meg, akik a ragadós, száj- és körömfájás ellen 
udvarukat néni [fertőtlenítették óá ;ezzel a i zárlat.: 
feloldását késleltették.

.... — Városunk lakói és lakásai. A most meg
ejtett népszámlálás.eredményéből itt közöljük
városunk . lákházainak,- lakásainak és ........
kerületenként összeállított statisztikája 

* I. Belváros.
1. Magánlakások száma . ; .
2. Ezek közül nem lakott . .
3. Intézeti háztartás . . . .
4. Jelen volt egyének száma
5. Távol volt . . . . .  . . 
összes lélekszám tehát . . .

II. Víziváros.
1 . Magánlakások száma . .
2. Ezek közül nem lakott . .
3. Intézeti háztartás .- . . .
4 Jelen volt egyének száma 
5. Távol volt
összes lélekszám tehát . . .

III. Palotaváros.
1. Magánlakások száma . . .
2. Ezek közül nem lakott . .
3. Intézeti háztartás . . . .
4. Jelenvolt egyének száma .
5. Távol v o l t ................ .... .
összes lélekszám tehát , . .

IV. Felsőváros, I. kerület.
1. Magánlakások száma . . . .
2. Ezek közül nem lakott . . .
3. Intézeti h á z ta r tá s .................
4. Jelen volt egyének száma . .
5. Távol volt .............................
Összes lélekszám tehát . . . .

V. Felsöváros, II. kerület.
1. Magánlakások száma . . . .
2. Ezek közül nem lakott . . .
3. Intézeti h á z ta r tá s .................
4. Jelen volt egyének száma . .
5. Távolt v o l t .............................
Összes lélekszám tehát . . . .

VI. lóváros.
1. Magánlakások száma . . .
2. Ezek közül nem lakott . .
3. Intézeti háztartás . . . .
4. Jelen volt egyének száma
5. Távol v o l t .........................
Összes lélekszám tehát . . .

VII. Külterület.
1. Magánlakások száma .
2. Ezek közül nem lakott . • 
3 /  Intézeti háztartás . . . .
4. Jelen volt egyének száma .
5. Távol v o l t ........................
összes lélekszám tehát . . .

lakóinak

715
33

7
3333

93
3426

1777
73

1
7339

134
7473

1626
62

7504
106

6700

650
27

2618
38

2656

978
64

3945
61

4006

1338
61

1
5350

144
5494

1230
21

1
5568

105
5683

— Levél a szerkesztőséghez. „A Nap“ szer
kesztősége f. hó 13-án levelet kapott egy leánytól, 
amelyben az illető azt írja, hogy ő Halla N. Já
nos ny. pénzügyi tanácsos székesfehérvári lakos
nak a leánya és hogy különféle okokból az édes
anyja sírján öngyilkos lesz. A szerkesztőség 
azonnal értesítette telefonon a helybeli rendőrsé
get, hogy az öngyilkosságot akadályozza meg. A 
rendőrség eljárt Halla pénzügyi tanácsosnál, kitől 
megtudták, hogy neki nincs is leánya, 'sem 'mos
toha, sem nevelt leánya, hanem néhány évvel 
ezelőttegy rokonának 2 leányáfkitanittatta varrásia 
és kézimunkára. Ezeknek a leányoknak Halla Fe
renc érdi,birtokos a gyámjuk. A rendőrség távi
ratozott Érdre, honnan az a válasz érkezett, hogy 
Halla Ferenc gyámleányai Halla Anna és Gizella 
Budapesten, előbbi Erzsébet-körúí 7, utóbbi Sem- 
melweis-utca 5 szám alatt lakik. Anyjuk sírja a 
Rákosi temetőben van, tehát ott kell az öngyil
kosságot megakadályozni. A Halla leány, öngyil
kosságáról eddig semmiféle híradás nem érkezett. 

—• Székesfehérvár topográfiája. Örömmel
adjuk tudtul, hogy igen is lesz, sőt mindnyájunk 
megelégedésére talán már készül is. A földrajzi 
társaság őszi itt időzése alkalmával valaki fölve
tette az eszmét, hogy Székesfehérvárnak is kö- 

' vetnie Ítéli az ország sok más károsát; a mely 
[tudományosán megiratta a* maga' földrajzi hely
zetét. Akadt rögtön Maecenas is Kovács Á. Sán- 
dór gyógyszerészií személyében, a 'k i - pályadijnák 
rögtön fölajánlott 100 koronát a  melyet Piuko-

vits Ödön földbirtokos is megtoldott 40 koronával 
A pályázat egyébiránt a következőleg hangzik: 

P Á L Y Á Z A T .  \
Kívántatik Székesfehérvár város, monog

ráfiájának megírása földrajzi szempontból. A pá
lyamunkák Székesfehérvár földrajzi fekvését, 
helyzetét, topográfiáját és ezeknek a történelmére 
való befolyását, továbbá a város környékének 
természetrajzi áttekintését és demygrafiájét tartal
mazzák. A város történetének megírása nem 
de tartozik. ..................... ....  ...............

A pályázat nyilt» a kéziratok a Társaság 
titkári hivatalához nyújtandók be 1911. junius 
30. áig. A benyújtás idejét a postabélyegző kelte 
igazolja. ,

A pályamunkák közül a legjobbat, ha az 
abszplutus becsű, a Társaságtól kiküldött bizott
ság indítványára a Társaság Kovács A. Sándor 
és Piukovits Ödön uraktól adományozott 140 
korona páiyadijjal fogja kitüntetni s azt a leg
közelebbi vándorgyűlésen adja ki. A kitüntetett 
pályamunka a Társaság tulajdona marad.

Csakis a Társaság tagjai pályázhatnak.
Budapest, 1910. október hó 20.-án. 

Cholnoky Jenő dr. Lóczy Lajos dr.
főtitkár. elnök.

— Büntet a rendőrség. Több házigazdát, 
mert a járdáról nem takarították el a havat és 
több ebtulajdonost, mert ebzárlat dacára nem kö
tik meg kutyáikat: szigorúan megbüntetett a 
rendőrség I

— Egy volt végrehajtó üzelmei. Mittermayer 
Ernő, volt érdi végrehajtó nehány héttel ezelőtt 
ismeretlen helyre költözött a faluból s most ki
derült, hogy a végrehajtó ur még működése ide
jén rossz fát tett a tűzre. Nevezetesen özv. 
Hraizky Jánosnétól a múlt év november 9 én 
jogtalanul behajtott 8 k. adót; ugyanezen időtáj- 
bán Petrovits Gusztáv érdi tűzoltóparancsnok ne
vében az országos tűzoltó szövetségtől 24 k. se
gélyt csalt ki azon a címen, hogy egy oltási 
munkálatnál megsebesült. Most, hogy ezen ügyek 
napvilágra jöttek, a csendőrök feljelentették az 
ismeretlen helyen kóválygó volt végrehajtót.

— A szarvasmarha zárlat. A földmivelési 
miniszter ma délelőtt leirt vármegyénkhez. hogy 
az oly községekben, ahol a ragadós száj és kö
römfájás megszűnt, a zárlat feloldását siettessék, 
vagyis a végjelentés vételekor azonnal intézked
jenek, hogy a zézlet feloldassék.

— A béres bosszúja. Freud István rácz- 
kereszturi birtokos gazdatisztje Kotányi Mór a na
pokban jelentette a csendőröknél, Ttegy a nagy 
istállóban 2 drb. 600 korona értékű tehén gya- 
gyanus körülmények között megdöglött, 8 tehén
nek pedig ki volt csavarva a tőgye. Az egyik 
tehenet az állatorvos felboncolta és 3 drb. 10 
centi méter hosszú drótot, vasszögeket, üvegda
rabot s más veszedelmes tárgyakat talált az el
hullott állatban, A csendőrök a nyomozást azon
nal megindították és megállapították, hogy Csiz
madia János tehenes bosszúból etette meg az 
említett tárgyakat a tehénnel s igy nagyon való
színű, hogy a többi tehenet is ő kínozta meg 
bosszúból. A kegyetlen bérest följelentették.

— Farsang.
A  sz. fehérvári belvárosi kath. kör 1911. 

február 27-én, (farsang hétfőn) a Szent István 
teremben az V. kér. honvédzenekar közreműkö
désével hangversennyel egybekötött tea-estélyt 
rendpz. Kezdete este 8 órakor. A hangverseny 
műsora a helybeli lapok utján fog közzététetni és 
a jegyek hátlapjára nyomattatni. Részvételi jegy 
ára, amelyben a hangverseny után felszolgálandó 
vegyes felvágott és tea ára is bennfoglaltatik: 
2 kor. 40 fillér. Jegyek előre válthatók a Belvá
rosi Katholikus Kör helyiségében.

A székesfejérvár felsővárosi kath. kör folyó 
évi február hó 19 én a „Fehér Bárány“-ven- 
déglő helyiségeiben saját könyvtára javára zárt
körű táncvigalmat rendez. Belépti-dij személyen
ként 80 fillér. Felülfizetések köszönettel fogadtat
nak és hirlapUag nyugtáztatnak. Kezdete d  órakor.

A  magyarországi munkások rokkant és nyug
díj egyletének helyi fiók pénztáré f. hó 25-én 
(szombaton) tartja műsoros thea estélyét, Lacz- 
kovits, Budai-uti vendéglőben. Meghívók nem 
bocsájtatnak ki. Aláírni lehet a választmány tag
jainál és a- vendéglősnél kitett ivén. " A fiókpénz-
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tár XIV ik évi közgyűlését március hó 25-én tartja
a'városház nngyjeriu^ben. r v

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
városi konyvügynököktoliTiegrenáelni, mert
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, résziét

fizetésre^odaiojn __ emberbalállal Torbágyról 
írja tudósítónk: Lakodalom volt Torbágyon. Mint 
mindig, akkor is lövöldöztek a legények. Az egyik 
legény, Ruisz Ferenc útközben betért a boltba, 
hogy szivart vegyen magának, közben elővette 
a revolverét és babrált vele, egyszerre csak el
sült és a golyó a vele szemközt álló boltösné, 
özv. Koller Katalin arcába fúródott, úgy, hogy 
'az egyik oldalán bement, a másikon kijött. Az 
asszony azonnal összeesett és csak a rögtön elő
hívott orvos, Hochfelder Jenő dr. tudta életre 
kelteni. Az asszony még meg tudott gyónni és 
az utolsó kenetet is felvette. Most a halállal vi
vődik. . , , .

— Efgázolás. Császár Ferencz Zichyujfalusi 
urodalmi kocsis f. hó 15-én délelőtt féltizenkettő 
tájban épen akkor ért kocsijával a Rákóci-utca 
sarkára, mikor a zsidóiskolából a gyerekeket ki
bocsátották. A nagy zajjal és gondtalan jó kedv 
vei ugrándozó fiuk és leányok közül egy kis 9 
éves leányka, Stark Erzsiké, vigyázatlanság.folytán 
a lovak elé került, s azok a kis leányt elütötték. 
A kocsis még idejekorán visszarántotta a lovakat 
úgy, hogy a kis leánynak egy kis bőrhorzsoláson 
és az ijedtségen kívül más baja nem lett. De 
azért a rendőrség az eljárást megindította.

Az esküdtszék.
Utolsó nap.

Lelőtt vadorzó.
Lapunk múlt számában ismertettük Magyar 

Pál csákvári uradalmi erdőőr bűnügyét, aki az
zal volt vádolva, hogy Zsebő István zámolyi la
kos vadorzót az erdőben agyonlőtte.

Az esküdtek a haláltokozó súlyos testisér
tés bűnösségében való kimondásával együtt a jo
gos önvédelmet is megállapitoták s igy ezen 
verdikt alapján a törvényszék kénytelen volt 
Magyar Pált felmenteni.

S Z ÍN H Á Z .
Kedd, febr. 14.

Kovács Lajos jutalomjátéka. Évek óta a 
legszívesebben dicsérjük Kovács Lajos színészi 
tudását, drámai erejét, a mi színházunk, illetőleg 
a vidéki színtársulatok nívóját általában felülha
ladó játékát. Jóformán naponkint a színpadon 
látjuk s újra meg újra meggyőződünk róla, kü
lönösen a nagy erőt követelő műveknél, hogy 
Kovács elsőrendű drámai tehetség. Szinte csodá
latos, hogy sorsa a vidéki színpad művészévé 
sodorta. Ez azonban a mi szerencsék, a fehér
vári publikumé, a mely sohase fukarkodott az 
elismerés, a szeretet őszinte nyilvánításával. Az 
idei jutalomjáték az Aranyember keretében folyt 
le. Ennek a bájos, gyönyörködtető mesének a 
központjában dolgozott Kovács és bebizonyította, 
hogy ámbár a címszerep nem jellemalabitási 
próba, de láthattuk és élvezhettük benne Kovács 
tehetségének ragyogó és szympatikus vonásait. 
A közönség telt házban ünnepet ült s elárasztotta 
a művészt rokonszenvének minden külső jelével.

A darabról kivételkép elég lesz a jelen al
kalommal ennyi.

Heti műsor:
Csütörtök: Recipe. Porász Dezső 

vigjátéka.
Péntek: Karenin Anna, leszállított 

helyárakkal.
Szombat : Cigány, Miklósy Margit 

jutalomjátéka.

Szerkesztői Üzenetek.
■ V. VértesbOgiár. A hirt mi a vármegyehá

zán hivatalosan kaptuk és siettünk közölni, lé

vén a gyorsaság velünk született kiváló Julaj- 
donSágunk. A megyeház nem sietett olyan na- 

% 7ööfde?ho#-*-'h irönökhöz is odaér; egészen

blZOnJÉrdeK|ődők. Derék és kedves barátunk, Se
bestyén József 5 hó 7-én esett keresztül a nagy 
operáción, a budapesti Szent Margit kórházban. 
A műtétet Mánninger Lajos dr. a kiváló tanár 
végezte a ki fiatal kora mellett is az ország 
legelső műtősebészei közé tartozik. Bizony kerek 
fél kiló fölöslégét távolították el a mindenki által 
őszintén szeretett és becsült barátunk gégéje kör
nyékéből, amely hovatovágy megfojtással fenye
gette a szenvedőt. Egy hét múlva már haza is 
érkezett s bágyadt, de érdekes mosollyal fogadja 
a gratulálok sürü seregét, a kik nem győzünk 
eléggé örvendezni, hogy régi, kipi óbált segítsé
günket a lapnál, ismét üdvözölhetik régi ismert 
jó kedvének hatásai között.
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Motoreröre berendezett kocsi - 
• gyártó telepe. .., .=

üs'™ ,6. SzékesfehérvárTolnai-utca 16- Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
-----------áron eszközöljük.-------------

A Szfehérvári H itelszövetkezet
mint az Országos Központi Hitel sző vstkezet 

tagja.
Hivatalos Helyisége Távirda-utca 6. szám 

alatt. *
Hivatalos óra minden vasárnap d. u. 2, fél 

6 óráig.
Tagfelvétel csak á hivatalos órák alatt. 
Befizetett üzletrészei ntán 5® osztalékot ad. 
Betéteket elfogad 4é v kamat mellett. 
Kölcsönt csak tagjainak f oly ősit 6£-os kamatra. 
Tagjainak 10—50 éves törlesztóses földköl-

, csönöket közvetít. 6£ töke és kamat tö r
lesztéssel síom ó,jüj, nélkül; legkisebb 

■, , kölcsön 300 K, legnagyobb 60000 K:,, 
Égy üzletrész 50 korona, beiratási dij 20 fii. 

egy-egy üzletrész után. Több , üzletrésü 
is váltható, .befizetendő egyszerre vagz 
50 hónap a la tt.,,, „

A befizetett/üzletrészekről szelvényekkel el
látott üzletrész jegyeket bocsát ki. 

Tagjainak eiőnyös árban fát, szenet stb. 
•... szerez be. ‘ . %• - ' ■; - ••
Alapszabállyal szívósén szolgál

.v  v  az Elnök-

f

; Alólirt légszeszgyári igazgatóság a leg
jobb minőségű antracit darab kőszénből e lő 
állított- .

Coaksának
métermázsájét 3 korona 60 fillérért a lég
szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy 
a ki 3 métermázsát vagy ennél nagyobb 
mennyiséget vesz egyszerre, annak a lég
szeszgyár a saját fuvarán a Coakszot hely
ben a házhoz (a ház kapujáig) szállítja 3 
korona 80 fillérért métermázsánkint.

Utalvány, csak a légszeszgyárban 
váltható.

. A székesfehérvári 1
Léflszeszvilágitási-Társulat igazgatója.

Mráz V.

ZILZER ______
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár, Szőgyény-Maficli-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

M - ,  l l - 65 '

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
ragian-feloltők, kabátok.

u. m .vasgerendák, tégla,- és habarcsfelvonók, állvány
kapcsok, fálkötővasak, valamint szerszámok és szer
számgépek,. csövek, viztartányok, szivattyúk, emelő
gépek, transmissiök, táyirdadrótok bekerítéshez uj és 

, v használt állapotban legolcsóbban kaphatók:

Davidovics Jakab é i Társa
Budapest, VI. Váczi-ut 11-á Nicholsórigyár: méllett. 

Veszünk mindenféle gyárberendezéseket és ócskavk huiladékot. -
Ju-l íc-vism a íőuuiuá GUI jíoifiayüöl nöigöi. [ . . ',tiátieUelaó?i

Nyomatott az Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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